VIA NAVEGÁVEL DO DOURO

AVISO À NAVEGAÇÃO

APDL - ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DO DOURO, LEIXÕES E VIANA DO CASTELO, S.A.

Av. da Liberdade 4450-718 Leça da Palmeira - Portugal · Tel.: +351 22 999 07 00 - Fax: +351 22 999 07 01 · correio@apdl.pt · www.apdl.pt
Matrícula/NIPC: 501449752 · C.R.C. do Porto · Capital Social: € 51.035.000,00

Código: PO.15-IM.01.00

AVISO À NAVEGAÇÃO N.º 015/2020

Vasco Mendes da Silva, no uso das competências subdelegadas pela deliberação nº 90/2018, de 08 de
Março de 2018, e nos termos Regulamento de Exploração e Utilização da Via Navegável do Douro
(REUVND), publicado em Diário da República, 2.ª série de 16 de agosto de 2019, torna público o
seguinte:

Atendendo ao publicado no Aviso à Navegação N.º 075/2019, 112/2019 e 142/2019 de acordo com o

constante no Capitulo VI, artigos 58 a 61.º relativamente a Resíduos e águas residuais, uma vez que o

Plano de Receção e Gestão de Resíduos para a Via Navegável do Douro, pretende ir ao encontro das

reais necessidades, melhorando e adaptando-se às operações, atualiza-se a lista publicada, com

acréscimo na albufeira do Pocinho para algumas tipologias de resíduos, do cais de Barca D’Alva:

ALBUFEIRA
INSTALAÇÃO A
CONSIDERAR

RESÍDUO A RECOLHER

A jusante de Crestuma Secil

AR domésticas, Resíduos equiparados a

RSU , Águas oleosas, Resíduos
perigosos e Resíduos especiais

Albufeira de Crestuma

Cais de Entre-os-Rios

AR domésticas, Resíduos equiparados a

RSU , Águas oleosas, Resíduos
perigosos e Resíduos especiais

Albufeira de Carrapatelo

Cais da Régua
Resíduos equiparados a RSU a navios

inferiores e 60 metros LOA

Porto Comercial de Régua-

Lamego

AR domésticas, Resíduos equiparados a

RSU , Águas oleosas, Resíduos
perigosos e Resíduos especiais

Albufeira da Régua Cais do Pinhão / Sabrosa Resíduos equiparados a RSU

Albufeira da Régua
Cais de Sabrosa (Pinhão) Resíduos equiparados a RSU

Albufeira da Régua
Cais da Foz do Távora

AR domésticas, Águas oleosas,

Resíduos perigosos e Resíduos especiais

Albufeira do Pocinho
Cais do Pocinho

AR domésticas, Resíduos equiparados a
RSU , Águas oleosas, Resíduos

perigosos e Resíduos especiais

Albufeira do Pocinho
Cais de Barca D’Alva

Resíduos equiparados a RSU

VIA NAVEGÁVEL DO DOURO

AVISO À NAVEGAÇÃO

APDL - ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DO DOURO, LEIXÕES E VIANA DO CASTELO, S.A.

Av. da Liberdade 4450-718 Leça da Palmeira - Portugal · Tel.: +351 22 999 07 00 - Fax: +351 22 999 07 01 · correio@apdl.pt · www.apdl.pt
Matrícula/NIPC: 501449752 · C.R.C. do Porto · Capital Social: € 51.035.000,00

Código: PO.15-IM.01.00

De acordo com o publicado nos Avisos à Navegação mencionados, os pedidos de recolha de resíduos
são, a partir do dia 3 de dezembro de 2019, efetuados nas respetivas escalas de navegação nos sistemas
RISDouro (JUPII).

Alguma dúvida ou apoio deverá ser contactado o Centro de Controlo da Navegação do Douro, através
dos contatos habituais (suporte.ris@apdl.pt e/ou 254320020/022).

Peso da Régua, 01 de julho de 2020

O Chefe da Divisão de Controlo da Navegação e Promoção da VND,

Vasco Mendes da Silva

mailto:suporte.ris@apdl.pt